Aduziu, em síntese, que celebrou contrato com o agravado, no ano de 2020, com
garantia de Alienação Fiduciária referente ao imóvel localizado à Rodovia Estadual
SE-290, CASA 128, Itabaianinha - SE, CEP: 49290-000 (Matrícula 10131 do RI
local), no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), a serem amortizados em
360 (trezentos e sessenta) meses.

Assevera que, em razão da pandemia, enfrentou dificuldades financeiras e atrasou
algumas mensalidades do contrato realizado com o recorrido. Diante dessa situação,
vendeu um lote de sua propriedade no intuito de quitar as parcelas vencidas.